
2024年（令和６年）４月 19日  

第１学年保護者 様 

第２学年保護者 様 

 

福山市立東朋中学校 

校 長 新谷 陽子 

 

第１学年日本語検検定・第２学年文章読解・作成能力検定について（御案内） 

 

 若草の候、皆様におかれましては益々御清栄のことと御喜び申し上げます。平素より、本校教育

活動に御理解いただき、心より感謝申し上げます。 

 さて、本校では、第 1学年で「日本語検定」を、第２学年で「文章読解・作成能力検定」を取り

入れ、学びの基盤をつくる国語力の育成に力を入れております。 

 日本語検定は、「思考力、判断力、表現力」を育むためには、日本語の語彙を増やし、適切な文

法等を身に付けることが大切だと考え、中学校１年生で取組みます。 

 また、新学習指導要領や大学入試改革の実施に伴い、これからの高校入試では、長文や複数の資

料を読んで理解した上で、論理的に思考し文章で表現する力が問われます。文章読解・作成能力検

定では、「読解力（＝情報を正確に読み取る力）」と「作成力（＝自分の考えを論理的に伝える力）」

を身に付けることを目標に、中学校２年生で取組みます。 

 ３年間を通して、全ての教科、生きる力の基盤となる国語力の育成に取り組んで参ります。 

 １年生は 11月に日本語検定（５級）を、２年生は１月に文章読解・作成能力検定（４級）を全

員受検します。受検料については、納金で対応させていただきます。 

 なお、すでに取得している、受験できない理由がある場合は、４月 30日（月）までに担任まで

ご相談ください。 

 

【日本語検定サイト】※昨年度は、８５％の生徒が合格し、東朋中学校が優秀賞を受賞しました。 

https://www.nihongokentei.jp/ 

 

【文章読解・作成能力検定サイト】※昨年度は、77.9%の生徒が合格しました。 

https://www.kanken.or.jp/bunshouken/ 

 

https://www.nihongokentei.jp/
https://www.kanken.or.jp/bunshouken/

